
 

 
 
 
 
 

SPECYFIKACJA TECHNICZNA 
WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INWESTYCJA :     OCZYSZCZALNIE PRZYDOMOWE W GMINIE KOWALA 
ADRES:          TEREN GMINY KOWALA 
ZAMAWIAJĄCY:  GMINA KOWALA 
 
 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SPIS TREŚCI 
 
 
 
 
1.   WSTĘP 
2. MATERIAŁY  
3. SPRZĘT 
4.   TRANSPORT 
5.   SKŁADOWANIE MATERIAŁÓW 
6.   WYKONANIE ROBÓT  
7.   KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 
8.   OBMIAR ROBÓT  
9.   ODBIÓR ROBÓT  
10. PODSTAWA PŁATNOŚCI  
11. WYTYCZNE REALIZCJI PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW 
12. ROBOTY ELEKTRYCZNE 
Najważniejsze oznaczenia i skróty 
ST      - specyfikacja techniczna 
INI     - inspektor nadzoru inwestorskiego 
DTR – dokumentacja techniczno rozruchowa urządzenia
[...]
tecznego robót dokona komisja wyznaczona przez Zamawiającego w obecności INI i Wy-
konawcy oraz użytkownika lub właściciela posesji. Komisja odbierająca roboty dokona ich 
oceny jakościowej na podstawie przedłożonych dokumentów, wyników badań i pomiarów, 
ocenie wizualnej oraz zgodności wykonania robót z dokumentacja projektową i ST. W toku 
odbioru ostatecznego robót komisja zapozna się z realizacją ustaleń przyjętych w trakcie od-
biorów robót zanikających i ulegających zakryciu, zwłaszcza w zakresie wykonania robót 
uzupełniających i robót poprawkowych. W przypadkach nie wykonania wyznaczonych ro-
bót poprawkowych lub robót uzupełniających Komisja przerwie swoje czynności i ustali 
nowy termin odbioru ostatecznego. 
W przypadku stwierdzenia przez komisję, że jakość wykonywanych robót w poszczegól-
nych asortymentach nieznacznie odbiega od wymaganej dokumentacją projektową i ST z 
uwzględnieniem tolerancji i nie ma większego wpływu na cechy eksploatacyjne obiektu i 
bezpieczeństwo ruchu, komisja dokona potrąceń pomniejszoną wartość wykonywanych ro-
bót w stosunku do wymagań przyjętych w dokumentach umowy. 
 
9.1.4.2. Dokumenty do odbioru ostatecznego. 
Podstawowym dokumentem do dokonania odbioru ostatecznego jest protokół odbioru osta-
tecznego robót sporządzony wg wzoru ustalonego przez Zamawiającego. Do odbioru osta-
tecznego Wykonawca jest zobowiązany przygotować następujące dokumenty: 
1. dokumentację projektową podstawową z naniesionymi zmianami oraz dodatkową, jeżeli 
została sporządzona w trakcie realizacji umowy 
2. szczegółowe specyfikacje techniczne (podstawowe z dokumentów umowy i ew. uzupeł-
niające lub zamienne) 
3. recepty i ustalenia technologiczne 
4. dzienniki budowy  
5. wyniki pomiarów kontrolnych oraz badań, zgodne z ST 
6. deklaracje zgodności lub certyfikaty zgodności wbudowanych materiałów zgodne z ST 
7. rysunki (dokumentacje) na wykonanie robót towarzyszących (np. przełożenie linii tele-
fon., energet., gazowej itp.) oraz protokoły odbioru i przekazania tych robót właścicielom 
urządzeń. 
W przypadku, gdy wg komisji, roboty po względem przygotowania dokumentacyjnego nie 
będą gotowe do odbioru ostatecznego, komisja w porozumieniu z Wykonawcą wyznaczy 
ponowny termin odbioru ostatecznego robót. 
Wszystkie zarządzone przez komisję roboty poprawkowe lub uzupełniające będą zestawione 
wg wzoru ustalonego przez Zamawiającego. Termin wykonania robót poprawkowych i ro-
bót uzupełniających wyznaczy komisja. 
 
9.1.5. Odbiór pogwarancyjny. 
Odbiór pogwarancyjny polega na ocenie wykonanych robót związanych z usunięciem wad 
stwierdzonych przy odbiorze ostatecznym i zaistniałych w okresie gwarancyjnym. Odbiór 
pogwarancyjny będzie dokonany na podstawie oceny wizualnej obiektu z uwzględnieniem 
zasad opisanych w punkcie „odbiór ostateczny robót". Roboty uznaje się za wykonane 
zgodnie z dokumentacja projektowa, ST i wymaganiami INI, jeżeli wszystkie pomiary i ba-
dania z zachowaniem tolerancji dały wyniki pozytywne. 
 
9.2. Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu. 



 17 

Odbiorowi robót zanikających i ulegających zakryciu podlegają wszystkie czynności zwią-
zane z przebudową kanalizacji jak również przebudowie kolizji z siecią wodociągową i 
energetyczną lub telefoniczną, a mianowicie: 
-    roboty przygotowawcze 
-    roboty ziemne z szalowaniem ścian wykopów 
-    przygotowanie podłoża 
-    roboty montażowe wykonania rurociągów 
-    montaż rur ochronnych 
-    wykonanie izolacji 
-   próby szczelności przewodów, zasypanie i zagęszczenie wykopów. Odbiór robót zanika-
jących powinien być dokonany w czasie umożliwiającym wykonanie korekt i poprawek bez 
hamowania tempa prac. 
 
10. PODSTAWA PŁATNOŚCI 
Podstawą płatności jest umowa zawarta pomiędzy Zamawiającym a Wykonawcą. Cena jed-
nostki obmiarowej obejmuje elementy wyszczególnione w w/w umowie. Projekt organizacji 
ruchu jest załącznikiem do projektu budowy kanalizacji deszczowej. Zgodnie z tym projek-
tem należy wykonać organizację ruchu na czas budowy. 
 
 
11. WYTYCZNE REALIZCJI PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW 
 
 A. Realizację robót prowadzić zgodnie z:  
 
� Rozporządzenie MŚ z dnia 24 lipca 2006 r. (Dz.U. nr 130; poz. 984)  w sprawie warun-

ków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub ziemi, oraz w sprawie 
substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego 

•   Ustawa z dnia 18.07.2001 Prawo Wodne (Dz.U. nr 115; poz. 1229 z późniejszymi zmia-
nami) 
•  Ustawa z dnia 07.07.1994 Prawo Budowlane (Dz.U. nr 89; poz. 414 z późniejszymi zmia-
nami) 
•  Rozporządzenie MGPiB z dnia 14.12.1994 w sprawie warunków technicznych jakim po-
winny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. nr 89; poz. 414 z późniejszymi zmia-
nami) 
•  Ustawa z dn. 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska. (Dz.U.01.62.627 z później-
szymi zmianami) 
•  Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. (Dz.U.2002.Nr 75 z 
późniejszymi zmianami). 
  
B. Oczyszczalnia pracująca w oparciu o niskoobciążony osad czynny. 
 
11. B.1. Zakres. 
Przedmiotem inwestycji jest kompleksowe rozwiązanie problemu gospodarki ściekowej 
przez zainstalowanie lokalnych przydomowych oczyszczalni biologicznych, opartych na 
technologii niskoobciążonego osadu czynnego. Urządzenia te posiadają certyfikat zgodności 
z Normą Europejską EN 12566-3 i Certyfikat Unijny CE nr 512990031 wydany przez auto-
ryzowany Instytut, oraz są zgodne z normami Unii Europejskiej. 
Jako założenia wyjściowe w niniejszym opracowaniu przyjęto: 
•   jednostkową ilość ścieków przypadającą na l mieszkańca (MR) -120 l/d  ???? 
•   sposób wykonania instalacji kanalizacyjnej wewnętrznej i zewnętrznej 
•   istniejące warunki gruntowe 



 18 

•   skład ścieków jak dla ścieków socjalno - bytowych. 
 
 
 
 
11. B.2. Opis rozwiązania i sposób oczyszczania ścieków. 
W celu dotrzymania warunków odprowadzenia ścieków do odbiornika zgodnie z Rozporzą-
dzenie MŚ z dnia 24 lipca 2006 r. (Dz.U. nr 130; poz. 984) w sprawie warunków, jakie nale-
ży spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub ziemi, oraz w sprawie substancji szcze-
gólnie szkodliwych dla środowiska wodnego niezbędne jest biologiczne oczyszczanie ście-
ków. Jako rozwiązanie uznaje się trzykomorową strefę denitryfikacyjną, jednokomorową 
strefę nitryfikacyjną, oraz komorę wstępnego oczyszczania mechanicznego wraz z rozdrob-
nieniem nieczystości pochodzenia biologicznego strumieniem powietrza. W komorze tej 
znajduje się sito do mechanicznego opróżniania z nieczystości nie rozpuszczalnych (plastik, 
drewno, cząstki stałe), jako szósta występuje komora separacji. Przepływy międzykomoro-
we odbywają się w dwojaki sposób: 

1.Poprzez wymuszone przepływy miedzy komorowe (góra - dół). 
2.System pomp mamutowych jako formy zawracania osadu czynnego. 

Osad czynny zawracany jest do recyrkulacji. Hydraulika zrzutu ścieków jest adekwatna do 
samoczynnej metody przelewów grawitacyjnych. Zredukowane do minimum podwodne 
urządzenie mieszania, pompowania i napowietrzania stanowią o nie awaryjności, niskich 
kosztach eksploatacji oraz o bezpieczeństwie oczyszczalni.  
 
Podstawową częścią oczyszczalni jest reaktor biologiczny (wg rys. nr 1). Wewnątrz reaktora 
znajduje się komora aktywacyjna (A), gdzie odbywa się proces usuwania związków azoto-
wych i fosforowych przy pomocy zmodyfikowanych kultur bakterii, aktywujących proces 
wytrącania osadu, oraz komora separacyjna (S), gdzie aktywny osad jest oddzielany (klaro-
wany) od oczyszczonych ścieków. Komora aktywacyjna została podzielona na części i ob-
szary z odpowiednimi warunkami do biologicznego oczyszczania: obszar fermentacji anae-
robowej (AF), obszar denitryfikacyjny (D) i nitryfikacyjny (N). Obszary te są połączone po-
przez kanały oraz system wewnętrznej recyrkulacji (IR). Oczyszczalnia zawiera również ob-
szar mechanicznego oczyszczania wstępnego(MP), gdzie ścieki w początkowej fazie są fil-
trowane przez specjalny kosz filtracyjno-zbierający. Następnie ścieki przekazywane są do 
komory znajdującej się tuż poniżej kosza, gdzie znajduje się aktywny osad recyrkulowany w 
przestrzeni separacyjnej dzięki działaniu przesyłających pomp powietrznych (AL). Miesza-
nie, cyrkulacja i recyrkulacja jest uzyskiwana dzięki wykorzystaniu sprężonego powietrza, 
które jest wtłaczane przez kompresor (dmuchawę) - jedyny ruchomy element systemu. Na-
powietrzanie - odpowiedni przepływ oraz utrzymanie zawiesiny osadu czynnego osiągane 
jest poprzez jeden lub kilka precyzyjnych dyfuzorów (AD), które połączone są dmuchawą 
poprzez system dystrybucji powietrza (ADS). Natomiast dopływ tlenu do bioreaktora kon-
troluje się przez regulację zaworów (V) dystrybutora powietrza. Całość procesu jest uru-
chamiana 126 razy na dobę z przerwani cyklu napowietrzania. Różnice cyklowe zawarte są 
w odstępach czasu od 3 minut (minimum) do 180 minut (maksimum). Zbiornik wykonany 
jest z polipropylenu (PP). 
Zbiornik należy posadowić na wylewce betonowej (B15). Przestrzeń wykopu po ustawieniu 
zbiornika osadnika wypełnić piaskiem stabilizowanym cementem w proporcji minimum 
50kg na 1m3 piasku (jeżeli producent zaleca inaczej, wiążące są informacje zawarte w Do-
kumentacji Techniczno Rozruchowej urządzenia). Zbiornik przed uruchomieniem należy 
wypełnić wodą. Ukształtowanie terenu wyprofilować w sposób uniemożliwiający zalewanie 
zbiornika wodami opadowymi. 
 
 



 19 

11.B.3. Opis elementów oczyszczalni. 
 
Reaktor biologicznej oczyszczalni ścieków BIOCLAR B ma kształt walca. Wnętrze zbiorni-
ków podzielone jest na kilka przegród, które dzielą objętość zbiornika na 6 komór, (oczysz-
czalnie typu B6 – B40)?????. 

�  
Komora I – komora cedzenia (mechanicznego oczyszczania wstępnego) z koszem 
filtracyjno –zbierającym do zatrzymania skratek   

� Komora II, III, IV– komory beztlenowe (denitryfikacyjne), w których zachodzi pro-
cesy beztlenowego rozkładu ścieków, stabilizacja przepływu ścieków 

� Komora V – komora tlenowa (nitryfikacyjna), następuje tu intensywne natlenianie 
ścieków i tlenowy rozkład związków w nich zawartych 

� Komora VI – komora separacyjna (sedymentacji), zachodzi proces oddzielenia osadu 
czynnego od oczyszczonego ścieku. 

 
11.B.4. Parametry techniczne projektowanych urządzeń: 
Projektowane przydomowe oczyszczalnie powinny charakteryzować się następującymi pa-
rametrami technicznymi: 
− maksymalny przepływ projektowanych oczyszczalni: 

Typ B6 do 0,6-0,9 m3/d, Typ B10 do 1,0-1,5 m3/d; materiał wykonania zbiorników 
oczyszczalni to polipropylen; 

− sterowanie pracą oczyszczalni automatyczne, 
− głębokość posadowienia w zależności od indywidualnej potrzeby 1,3 - 2,7 m p. p. t.. 
 
11.B.5. Zagospodarowanie oczyszczonych ścieków. 
Zastosowanie w oczyszczalni naszym projekcie recyklingu umożliwia wykorzystanie 
oczyszczonych ścieków do wielu celów (spłuczka w mieszkaniu, mycie samochodu, podle-
wanie trawników i roślin). Niezagospodarowana nadwyżka oczyszczonych ścieków jest 
przekazana ze zbiornika na zewnątrz gdzie w warstwie keramzytu lub dowolnego kamienia 
otoczaka zostaje zagospodarowana w gruncie (około 5 ton kamienia o granulacji 16-32 mm) 
oraz warstwa wspomagająca, stosowana w gruntach słabo przepuszczalnych o miąższości  
0.5 -1m. W przypadku trudnych warunków gruntowych (wysoki poziom wód podskórnych) 
zbiornik na oczyszczone ścieki posłuży jako przepompownia ścieków oczyszczonych do 
indywidualnie zaplanowanego odbiornika oczyszczonych ścieków. Pojemność zbiorników 
na oczyszczone ścieki wynosi od 1,8 m3 – 4,3 m3 (wykonane z polipropylenu - PP). 
 
11. B.6. Roboty ziemne. 
Roboty ziemne należy prowadzić wykopem otwartym szerokoprzestrzennym. Montaż urzą-
dzeń oczyszczalni należy przeprowadzać zgodnie z projektem wymogami ST, a w szczegól-
ności z DTR dostarczaną wraz z urządzeniami przez producenta. 
 
11. B.7. Zapotrzebowanie terenu. 
W proponowanym rozwiązaniu urządzenia techniczne są zlokalizowane na gruntach właści-
ciela. 
 
11. B.8. Obsługa. 
Oczyszczalnia ścieków działać będzie automatycznie i nie wymaga obsługi. Ze względu na 
pełną automatyzację procesu, oczyszczania ścieków wymaga się jedynie nadzoru nad pracą 
reaktora przez właściciela oczyszczalni. 
Do jego obowiązku będzie należało: 

• Usuwania osadu nadmiernego (co najmniej raz na rok) 
• Kontroli procesu oczyszczania (raz na miesiąc) 



 20 

• Konserwacji urządzeń 
• Utrzymanie oczyszczalni w czystości i porządku 
• Sprawdzania stanu sprężarki (co 6 miesięcy), pomp oraz nastaw regulacyjnych 
• Nie wprowadzania do ścieków związków toksycznych, ropopochodnych 

 
11. B.9. Uwagi końcowe. 
Realizacja oczyszczalni winna odbywać się pod nadzorem autoryzowanego instalatora i być 
prowadzona według wytycznych technicznych firmy. 
Całość robót wykonać zgodnie ze sztuką budowlaną oraz warunkami technicznymi wykona-
nia i odbioru robót budowlano-montażowych instalacji sanitarnych i przemysłowych. 
Nie dopuszcza się zastosowania urządzeń o parametrach gorszych niż urządzenia zaprojek-
towane. W przypadku, gdy proponowane materiały (urządzenia) nie są zgodne z dokumen-
tacją projektową, o dopuszczeniu (zastosowaniu zamiennym) decyduje wyłącznie projektant 
(jednostka projektująca). W przypadku braku zgody na zastosowanie materiałów (urządzeń) 
zamiennych lub, jeśli roboty nie będą w pełni zgodne z dokumentacją projektową lub specy-
fikacjami technicznymi i wpłynie to na niezadowalającą jakoś elementu budowli materiały 
takie będą niezwłoczne zastąpione innymi, a wykonane elementy rozebrane na koszt Wyko-
nawcy. 
 
 
12. ROBOTY ELEKTRYCZNE 
 
12.1. Zakres robót obejmuje:  
- linie kablową na zasilająca przepompownię  
- ochronę p. porażeniową  
- ochronę przepięciową 
 
12. 2. Linia kablowa nn. 
 Przyłącze elektryczne do urządzeń przydomowej oczyszczalni ścieków (prze-
pompowni) należy wykonać z instalacji zalicznikowej budynku zgodnie z zaleceniami 
zawartymi w dokumentacji technicznej producenta urządzeń. 
 W przypadku braku powyższych wytycznych, zasilanie oczyszczalni ścieków należy 
wykonać jako niezależny 1 fazowy obwód z instalacji zalicznikowej obiektu. System elek-
tryczny oczyszczalni składa się z przepompowni (opcja). Standardowe zasilanie o napięciu 
230 V jest potrzebne do uruchomienia i działania systemu. Skrzynka zasilająca POŚ powin-
na być wyposażona w wyłącznik nadprądowy i umieszczona na ścianie budynku lub spe-
cjalnej konstrukcji w odległości nie większej niż 2,5 m od urządzeń elektrycznych oczysz-
czalni. Obwody te należy wykonać kablami typu YKY 3 x 2,5 mm2 . Linie zasilające pracują 
w układzie TN-S. 
 Kabel należy ułożyć na głębokości 0,7 m, natomiast pod drogami na głębokości 1 m, 
na warstwie piasku grubości 10 cm. Ułożony kabel należy zasypać warstwą piasku o grubo-
ści 10 cm, następnie warstwą rodzinnego gruntu o grubości 15 cm, przykrywając to folią z 
tworzywa sztucznego PCV koloru niebieskiego o grubości co najmniej 0,5 mm szerokości 
0,4 m. Kabel układać linią falistą. W miejscu skrzyżowania trasy kabli z drogami należy 
chronić rurami SRS Φ50. Kabel należy zaopatrzyć na całej długości w trwałe oznaczniki 
kablowe rozmieszczone w odstępach nie większych niż 10 m oraz w miejscach charaktery-
stycznych. Wszystkie skrzyżowania oraz zbliżenia z pozostałymi mediami należy wykonać 
w rurach ochronnych DVK 50 z zachowaniem przepisowych odległości oraz odpowiednim 
zabezpieczeniem zgodnym z powyższą normą. Kabel należy ułożyć w wykopie w sposób 
falisty tworzący tym samym wymagany 3% zapas kabla. W przypadku, gdy warunki tech-
niczne nie pozwalają na poprowadzenie instalacji zaprojektowaną trasą, należy nową trasę 
przyłącza uzgodnić z właścicielem posesji. 



 21 

 
12.3. Uwagi końcowe. 
Całość wykonać zgodnie z niniejszym projektem, przepisami PBUE i przepisami technicz-
nymi wykonania i odbioru robót elektromontażowych. Po wykonaniu robót wykonać pomia-
ry pomontażowe i dokonać odbioru robót. 
13. Przepisy związane. 
 
13.1. Normy. 
 
1. PN-EN 12255-1:2005      
Oczyszczalnie ścieków -- Część 1: Ogólne zasady budowy  
 
2. PN-EN 12566-3+A1:2009  
Małe oczyszczalnie ścieków dla obliczeniowej liczby mieszkańców (OLM) do 50 -- Część 3: 